
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 518/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do balea-
mento e morte de A.S.M., em tese, por oposição a intervenção policial, 
fato ocorrido em 06/11/2020, no município de Curionópolis, o qual ge-
rou o registro do BOP nº 497/2020.100018-5 e a instauração do IPL nº 
497/2020.100006-0, e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 25/11/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA – MARABÁ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 519/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e responsabi-
lidades na fuga do preso R.N.C.L., ocorrida em 01/11/2020, das dependên-
cias da Delegacia Especializada no Atendimento a Mulher-DEAM Ananin-
deua enquanto estava sendo confeccionado o APFD nº 305/2020.101415-8 
em seu desfavor, fato que gerou a confecção do BOP nº 305/2020.102111-
8, e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA - CORREGEDORIA - COMISSÕES DE PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 520/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora J.M.P., Mat. 
nº 5940143, referente ao descumprimento, em tese, de ordem emanada de 
seu superior hierárquico na DP de Acará, e demais fatos conexos, conforme 
memorando nº 610/GAB/DEL/2020/DPC de 09/11/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 521/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o roubo da arma de fogo tipo Pis-
tola Taurus 940, série SUA 17292, conforme BOP nº 00006/2020.108711-
4, fato ocorrido no município de Belém em 08/11/2020 e demais conexos 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 522/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades 
na extrapolação do prazo de remessa dos procedimentos APFD nº 
00008/2019.101092-0, o qual foi instaurado na SU de Icoaraci em 18.12.19 
e somente foi concluído e encaminhado a justiça no dia 23.07.2020, razão 
pela qual a prisão do fl agranteado que havia sido convertida em Preventiva 
inicialmente, foi relaxada pelo excesso de prazo na prisão do indiciado, 
tudo conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/11/2020 e demais conexos 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 523/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face os autos de infrações nºs. RA00840963 (DG/GAB. Proc. 2018/145499) 
e D012164563 (DG/GAB. Proc. 2018/28785) relacionadas ao veículo mar-
ca VW/VOYAGE de placa QDE-0768, tudo de acordo com Despacho/CCRM/
CGPC de 03/12/2020 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 524/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face os autos de infração nº. RV01452297 e S000265491 (DG/GAB. Proc. 
2018/399743) e RA01197449, RA01088997, RA00980224 (DG/GAB. Proc. 
2018/139435) relacionadas ao veículo marca VW/VOYAGE de placa QDB-
8767, tudo de acordo com Despacho/CCRM/CGPC de 03/12/2020 e demais 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 525/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face os autos de infrações nºs. AR21847089, RA01390003, A521805300, 
RV01282426, RV01355038 e RV01306876 (DG/GAB. Proc. 2018/391833); 
RV00956944, RV00956983, RV01012518, RV01187546, RV01228643 e 
RV00916469 (DG/GAB. Proc. 2018/135787); RV00753187, RA00748224, 
RV00739738, RV00902221 E RV00956157 (DG/GAB. Proc. 2018/135683); 
RV01377938, RV01441932, RV01273750, RV01481211, DO12314676, 
E032428377 e RA01590368 (DG/GAB. Proc. 2018/391630) relacionadas 
ao veículo marca VW/VOYAGE de placa QDB-3357, tudo de acordo com 
Despacho/CCRM/CGPC de 03/12/2020 e demais conexos conforme ane-
xos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 526/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face os autos de infrações nºs. RA01220402, RV01218882 (DG/GAB. Proc. 
2018/14432) e RA00884264, Ra01092844 (DG/GAB. Proc. 2018/139675) 
relacionadas ao veículo marca VW/VOYAGE de placa QDB-3537, tudo de 
acordo com Despacho/CCRM/CGPC de 03/12/2020 e demais conexos con-
forme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 527/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades sobre 
o descumprimento de ordem judicial referente a remessa imediata dos 
bens apreendidos no IPL nº 00003/2016.100052-5 (Proc. nº 0003545-
19.2016.814.0401), conforme informado no Of. nº 252/2020-SEC/2ªVCCA 
(2ª Vara de Crimes contra a Criança e Adolescente) e demais conexos 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


